COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO ALTO
JEQUITINHONHA

MINUTA DE DELIBERAÇÃO CBH JQ1 nº 02/2023, 16 de março de
2023

Aprova o Relatório Anual de Atividades de 2022

                                         em atendimento ao Procomitês.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO
ALTO JEQUITINHONHA, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999;

CONSIDERANDO que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros do Alto Jequitinhonha (CBHJQ1) aderiu ao Programa Nacional

de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas —  Procomitês;

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa

Procomitês;

DELIBERA:

Art. 1º: Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades de 2022 (anexo I)

em atendimento ao Procomitês;

Art. 2º: Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua

aprovação.

William César Ireno

Presidente do CBH Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha

UF: MG

CBH: 54. CBH dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 Organizar/Realizar  04 reuniões ordinárias Plenária CBH/Aux.Adm. I.5, I.6 e I.7 x x x x

2
Inicialização/Mobilização do processo Eleitoral
Gestão 2023/2027

Plenária e público externo
IGAM/Aux.

Adm/Comissão
I.4 x x

3 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e público externo CBH e IGAM III..1 x x x x

4 Atualização do Portal Cinco e Portal DOC ANA ANA/Público externo IGAM/Aux. Adm IV.1,IV.2 e IV3 x x x

5
Participação em fóruns e discussões sobre recursos
hídricos

Membros do CBH CBH I x x  x x

6 Aprovar Plano de Trabalho para o ano de 2023 Plenária CBH I.8 x x

7 Promover/participar de capacitações Plenária
CBH /IGAM /Órgãos

parceiros
II x x x

8
Mobilização de conselheiros para participação em
plenárias e eventos sobre recursos hídricos

Membros do CBH Diretoria/Aux.Adm. I.7, II.2 x x x x

9
Reativação das câmaras técnicas e Grupo de
Trabalho Estudos para Implementação de Cobrança

Plenária CBH/IGAM V.4 x x x

10 Aprovação da Metodologia de Cobrança no CBH Plenária GT/CBH/IGAM V.5 x x x

11
Divulgar matérias nos meios de Comunicação
(Instagram/YouTube/WhatsApp)

Conselheiros/Público Externo
AUXILIAR ADM./

DIRETORIA/ IGAM
III.1 x x x x

12 Atualizar base de dados dos Membros do CBH Conselheiros/Público Externo
AUXILIAR ADM./

DIRETORIA/IGAM
 IV.1 x x x x

13 Aprovar Relatório de Atividades de 2022 Plenária Diretoria/Aux.Adm. I.8 x x

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2022

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE
SE VINCULA

CRONOGRAMA

Representante Legal